
Pag 1 di 3

COMUNE DI FERNO
Provincia di Varese

POLIZIA LOCALE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 65 del 22/09/2023

OGGETTO: GIORNI, ORARI E MODALITA’ DI ACCESSO ALLA SCUOLA PRIMARIA
“MONSIGNOR BONETTA” DI FERNO SITA IN VIA CINQUE MARTIRI N.
3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti gli artt. 5, 6, 7, 20, 21, 26 e 37 del D. L. vo 30/04/1992, n. 285 e successive modifiche, nonché
gli artt. 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 ,43 del Regolamento di Esecuzione e di
Attuazione del Codice della Strada D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e successive modificazioni;
Visto che sono terminati i lavori riguardanti la realizzazione del progetto di "Ampliamento Palestra
Scuola Primaria" come da progetto esecutivo approvato con Giunta Comunale n. 131 del
30.12.2021;
Rilevata la necessità di procedere con l'apertura dei cancelli di via Cinque Martiri oltre a quelli di
voa Santa Maria e prevedendo la possibilità per gli studenti e i loro accompagnatori di accedere
all’interno del cortile di via Cinque Martiri come sotto disposto:
- da lunedì 25 settembre 2023 per tutta la durata del periodo scolastico, dalle ore 7:30 alle ore 8:15
in entrata, dalle ore 12:10 alle ore 12:30 in uscita e dalle ore 15:50 alle ore 16:20 in uscita;
Considerato che la presente Ordinanza, nel disporre l'apertura dei cancelli di via Cinque Martiri
oltre a quelli di via Santa Maria della Scuola Primaria “Monsignor Bonetta” e nel consentire
l’accesso nel relativo cortile da parte degli studenti e dei loro accompagnatori, con le modalità e
secondo gli orari sopra indicati, risponde alla necessità di assicurare la salvaguardia della pubblica
incolumità e la possibilità per gli alunni di accedere in maniera ordinata e senza rischi legati al
traffico veicolare, nei locali scolastici, ovviando quindi al generarsi di pericoli per l'incolumità degli
studenti;
Visto che tale decisione non comporta alcun onere per l'Amministrazione Comunale;
Visto il D. Lgs. 267/200, in particolare l'art. 54, comma 4;



Ordinanza N. 65 / 2023

Pag 2 di 3

Visto il D. Lgs. 285/1992;
Visto il Codice Civile;

Visti gli art. 5, comma 3, 6 e 7 del D. L.vo n° 285 del 30/04/1992 e successive modificazioni;
Visto l’art. 158 e 159 comma 1 del d. L.gs. n° 285 del 30/04/1992 e successive modificazioni;
Visto il decreto del Sindaco n. 19 del 30.06.2023 “Attribuzione della Posizione Organizzativa per il
Servizio di Polizia Locale – Servizio Notificazioni - Servizio di Protezione Civile”;
Visto l’art.107 del D.L.vo 267/2000 (funzioni e responsabilità della dirigenza);

ORDINA

per le motivazioni in premessa esposte:
1. di disporre l'apertura dei cancelli di via Cinque Martiri oltre a quelli di via Santa Maria della
Scuola Primaria “Monsignor Bonetta”:
- da lunedì 25 settembre 2023 per tutta la durata del periodo scolastico, dalle ore 7:30 alle ore 8:15
in entrata, dalle ore 12:10 alle ore 12:30 in uscita e dalle ore 15:50 alle ore 16:20 in uscita;
2. di consentire nei predetti giorni e orari agli studenti e ai loro accompagnatori di accedere
all’interno del cortile di via Cinque Martiri in attesa del suono della campanella;
3. di confermare la responsabilità di sorveglianza delle famiglie che accompagnano il minore;
4. di stabilire che l'apertura e la chiusura dei cancelli in argomento, nel rispetto degli orari fissati,
dovrà avvenire da parte del personale scolastico.

Il dispositivo della presente Ordinanza sarà portato a conoscenza del pubblico mediante
pubblicazione all'Albo Pretorio e mediante idonea informazione, nel rispetto delle disposizioni
contenute nel D.L.vo n° 285 del 30/04/1992 "Nuovo Codice della Strada" e del Decreto Presidente
della Repubblica 16 Dicembre 1992 n°495 “Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada,
successive modificazioni e integrazioni".
Gli Agenti delle Forze dell'Ordine sono incaricati di vigilare ai fini del rispetto della presente
Ordinanza.
Di disporre che la mancata osservanza della presente Ordinanza sarà soggetta all'art. 650 del Codice
Penale.
Avverso la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al
T.A.R. della Lombardia (legge 6 dicembre 1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione
(D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).

Ferno, 22/09/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Commissario Capo Nicolò Rachele

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del
D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



Ordinanza N. 65 / 2023

Pag 3 di 3


